
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed, in particolare, l’articolo 7, comma 6;  
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei conti”, ed, in particolare, l’articolo 3; 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario” ed, in particolare, l’articolo 5, comma 9, come da ultimo 
modificato dall’articolo 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124, il quale prevede 
che gli incarichi, le cariche e le collaborazioni vietati ai sensi del medesimo comma sono 
comunque con-sentiti a titolo gratuito, ferma restando, per i soli incarichi dirigenziali e 
direttivi, la durata massima di un anno; 

VISTE le Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 6/2014 e n. 4/2015, relative all’applicazione e all’interpretazione del citato 
articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98 “Regolamento di organizzazione del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 giugno 2014, n. 
525, con cui è stato approvato il Codice di comportamento di questo ministero;  

VISTA la nota n. 22571 del 15-11-2018, con la quale la Direzione generale per le risorse umane e 
finanziarie ha comunicato che, a decorrere dal 1/1/2019, è risolto per limiti di età il 
rapporto di lavoro del dott. Alvaro Fuk, fino ad allora dirigente tecnico in sevizio presso 
questa Direzione; 

CONSIDERATO CHE il dott. Alvaro Fuk risulta attualmente impegnato in attività di particolare 
rilievo presso questa Direzione e nel Dipartimento per il Sistema Educativo di istruzione e 
formazione afferenti in particolare alla Priorità politica 2: Inclusione scolastica e contrasto 
alla dispersione scolastica e alla Priorità politica 9: valorizzazione del Sistema di 
Valutazione Nazionale e gli esami di stato per le discipline tecnico-scientifiche; 

RITENUTA l’esigenza di continuare ad avvalersi della competenza professionale del suddetto 
Dirigente Tecnico, in particolare per le tematiche suindicate ed in generale per tutte quelle 
di competenza di questa Direzione nonostante il pensionamento dello stesso; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 
 
ACQUISITA la disponibilità del dott. Alvaro Fuk a svolgere l’incarico in parola e vista la 

dichiarazione rilasciata dallo stesso in merito all’assenza di cause di inconferibilità  ed 
incompatibilità allo svolgimento del presente incarico ai sensi della normativa vigente; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Per le finalità indicate in premessa, al dott. Alvaro Fuk, nato a Roma il 9/5/1952, C.F. 
FKULVR52E09H501M, è affidato l’incarico, per la durata di un anno a far data dal 14 gennaio 
2019, di consulente per la Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 
relativamente alle materie indicate in premessa, nonché ogni ulteriore campo di competenza di 
questa Direzione che la scrivente intenda affidargli. 
 

Articolo 2 
L'incarico di cui al precedente articolo è svolto a titolo gratuito e non comporta oneri a carico del 
bilancio del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. 
         
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
                                Giovanna Boda  


		2019-01-11T12:37:04+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-01-11T13:56:59+0100
	roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




